
ESTADO DO ACRE 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

COLÉGIO MILITAR DOM PEDRO II 

UNIDADE DE CRUZEIRO DO SUL 
  

 

1 
 

EDITAL 08 – CLASSIFICAÇÃO DEFINITIVA DO PROCESSO SELETIVO CMDPII/CZS/CBMAC - 2003/2024 
CANDIDATOS APROVADOS E CADASTRO DE RESERVA  

 
A COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA REALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA ADMISSÃO DE ALUNOS 

NO COLÉGIO MILITAR DOM PEDRO II – UNIDADE DE CRUZEIRO DO SUL (CMDPII/CZS) PARA O ANO LETIVO DE 2024, 
no uso de suas atribuições e em conformidade com o Edital 02/2023 CBMAC-SEE, publicado em 13 de novembro de 2023, 
resolve:   

I - Tornar público a CLASSIFICAÇÃO DEFINITIVA do certame. 
II - Os candidatos aprovados dentro do quadro de vagas deverão atentar-se aos seguintes itens do edital: 

10.1. Período de Matrícula: De acordo com o calendário da SEE.  
10.2. Horário: das 7h às 11h e das 14h às 17h, horário local.  
10.3. Local: Colégio Militar Estadual Dom Pedro II /CZS– CMDPII/CBMAC, localizado na BR 307, Km 1, Bairro Santa Terezinha, 
Cidade de Cruzeiro do Sul- AC.  
10.4. Documentos obrigatórios: a) Documento original Histórico Escolar ou Declaração comprobatória de aprovação no ano 
anterior ao qual concorre a vaga; b) 01 (uma) cópia da Certidão de Nascimento, mediante apresentação do original; c) 01 (uma) 
cópia do RG e CPF; d) Cópia do cartão do SUS; e) Exame de Tipagem Sanguínea; f) Cópia da Carteira de Vacinação; g) 01 
(uma) foto 3x4 recente; h) 01 (uma) cópia do comprovante de endereço atualizado, com CEP, como: conta de energia, telefone 
convencional e etc.; i) 01 (uma) cópia do Documento de Identidade dos pais ou responsável legal pela matrícula, acompanhado 
do original; j) No caso de dependentes legais, o(a)s filho(a)s de Policial Militar ou Bombeiro Militar deverão apresentar no 
momento da matrícula 01(uma) cópia da Carteira de Identidade funcional do titular, acompanhado do original. Nos demais casos 
de dependentes de policiais militares e bombeiros militares, apresentar 01(uma) cópia do documento judicial acompanhado do 
original, que comprove a guarda do candidato, NÃO sendo aceito Termo de Responsabilidade e Compromisso expedido pelo 
Conselho Tutelar. 

 

LISTA DE APROVADOS PARA O 6º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL II – DENTRO DO QUADRO DE VAGAS 

CLASSIFICAÇÃO NOME 
DATA DE 

NASCIMENTO 
MODALIDADE PONTUAÇÃO 

1º SOFIA VITAL CORRÊA 19/09/2012 ENTORNO 19,0 

2º LUIS GUILHERME LIMA FIGUEIREDO 31/08/2012 ENTORNO 18,0 

3º MARCOS EMANUEL OTAVIANO DE OLIVEIRA MOURA 20/09/2012 ENTORNO 18,0 

4º ISABELLY CRISTINY LIMA DE OLIVEIRA 09/12/2012 ENTORNO 17,0 

5º LETÍCIA LIS LOPES DE FREITAS 22/10/2013 ENTORNO 17,0 

6º THALIA EVERLY DA SILVA SANTOS 17/04/2012 ENTORNO 16,0 

7º ISABELLE ARAÚJO DO MONTE 15/01/2013 ENTORNO 16,0 

8º JOSÉ CIPRIANO ALVES UCHA 19/06/2012 ENTORNO 16,0 

9º PAULO VITOR DO NASCIMENTO ROGÉRIO 24/06/2012 ENTORNO 16,0 

10º ALLAN GABRIEL DA SILVA OLIVEIRA 03/07/2012 ENTORNO 16,0 

11º MARCUS ARTHUR CAVALCANTE ALVARENGA 01/05/2012 ENTORNO 16,0 

12º FREDSON JUAN DOS SANTOS CARVALHO 10/05/2012 ENTORNO 15,0 

13º CARLOS EDUARDO DOS SANTOS LUNA 07/04/2012 ENTORNO 15,0 

14º ARTHUR LENYNE LIMA DE FREITAS 13/01/2013 ENTORNO 15,0 

15º HELOÍSY SOFIA DE MELO RODRIGUES 07/08/2012 ENTORNO 15,0 

16º MARIA EDUARDA DA SILVA FERREIRA 11/09/2012 ENTORNO 15,0 

17º HILARY MARTINS OLIVEIRA 27/01/2013 ENTORNO 15,0 

18º LAISA KEMILLY DA SILVA FRANÇA 26/08/2012 ENTORNO 14,0 

19º ARTHUR SOUZA DE CARVALHO 29/09/2012 ENTORNO 14,0 

20º ERICK DO CARMO DE CASTRO 15/01/2013 ENTORNO 14,0 

21º KAILA JENNEFER CUNHA NASCIMENTO 22/03/2013 ENTORNO 14,0 

22º JÚLIA SANTOS DAMACENO 14/12/2012 ENTORNO 14,0 

23º MARIA LUANNE BARROSO DE OLIVEIRA 20/05/2012 ENTORNO 14,0 

24º GABRIEL ROGÉRIO BARBOZA 24/01/2013 ENTORNO 14,0 

25º PEDRO HENRIQUE VIANA DA SILVA 01/10/2012 ENTORNO 14,0 

26º ISLA MOREIRA RODRIGUES 08/10/2012 ENTORNO 13,0 

27º SOFIA MORAIS BARROSO 20/12/2012 ENTORNO 13,0 

28º YASMIN MORAIS DE SOUZA 31/07/2012 JURUÁ 20,0 

29º PEDRO ROGÉRIO DA COSTA MORAIS 23/04/2012 JURUÁ 18,0 

30º ÍCARO RUAN MELO MOURA 10/10/2012 JURUÁ 18,0 

31º KENDELY YASMIN SILVA SALES 20/03/2013 JURUÁ 18,0 

32º KHIARA ÍVINIR LIMA DE OLIVEIRA 21/07/2012 JURUÁ 18,0 

33º SAMYLA MOREIRA SOUZA 01/07/2012 JURUÁ 17,0 



ESTADO DO ACRE 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

COLÉGIO MILITAR DOM PEDRO II 

UNIDADE DE CRUZEIRO DO SUL 
  

 

2 
 

34º DAVI EMANUEL COSTA PEREIRA 24/08/2012 JURUÁ 17,0 

35º PEDRO EMANUEL DE SOUZA 10/03/2013 JURUÁ 17,0 

36º BRAIAN FILIPI SILVA DE SOUZA 20/11/2012 JURUÁ 16,0 

37º LORENA LABELLE ARAÚJO MELO 14/04/2012 JURUÁ 16,0 

38º MARLON DE FRANÇA RODRIGUES 28/08/2012 JURUÁ 16,0 

39º FRANCISCO SOUZA DOS SANTOS NETO 14/12/2012 JURUÁ 16,0 

40º ESTEVÃO LIMA DANTAS 03/01/2013 JURUÁ 16,0 

41º GUILHERME RODRIGO FERREIRA DE ANDRADE 06/06/2012 JURUÁ 16,0 

42º DAVI FRANCISCO SOUZA DA SILVA 18/06/2012 JURUÁ 16,0 

43º MARCUS HENRIQUE PEDROSA GONÇALVES 04/11/2012 JURUÁ 16,0 

44º TANCREDO DE ANDRADE SILVA JÚNIOR 02/07/2012 JURUÁ 16,0 

45º RIAN PIETRO SOUZA CORREIA 23/05/2012 JURUÁ 15,0 

46º KETHELYN GABRIELLE VIEIRA AZEVEDO 28/05/2012 JURUÁ 15,0 

47º MATEUS NÍCOLAS DA SILVA FREITAS 02/06/2012 JURUÁ 15,0 

48º ISABELLE COSTA LIMA 29/08/2012 JURUÁ 14,0 

49º JANDERSON LUCAS SILVA DOS SANTOS 31/01/2013 JURUÁ 14,0 

50º CLARA BORGES FARIAS 18/11/2012 JURUÁ 14,0 

51º KRYSTYAN EMMANUEL MACIEL DA CONCEIÇÃO 25/12/2012 JURUÁ 14,0 

52º HADASSA VITÓRIA CORREIA DE SOUZA 27/05/2012 JURUÁ 13,0 

53º MARIA STHEFANY DA SILVA MATOS 04/02/2013 JURUÁ 13,0 

54º ANA LÍVIA VASCONCELOS DE ARAÚJO 18/12/2012 JURUÁ 13,0 

55º MARIA CLARA JANUÁRIO CHAVES 05/02/2013 JURUÁ 13,0 

56º PAULO LOHAN GOMES DAMACENO 07/03/2013 JURUÁ 13,0 

57º ALESSA BYANCA DE SOUZA ROGÉRO 02/05/2012 DEP. MILITAR NÃO SE APLICA 

58º AMANDA ISABELA BRITO DA SILVA 18/06/2012 DEP. MILITAR NÃO SE APLICA 

59º ALICIA LIMA DE CARVALHO 21/02/2013 DEP. MILITAR NÃO SE APLICA 

60º ALANA EMANUELA DA SILVA SOBRAL 01/10/2012 DEP. MILITAR NÃO SE APLICA 

61º ANTHONY GABRIEL COSTA DA SILVA  30/04/2012 DEP. MILITAR NÃO SE APLICA 

62º DAFNNY VICTORIA COSTA MELO 05/08/2012 DEP. MILITAR NÃO SE APLICA 

63º DAVI MEDEIROS IBERNON 07/07/2012 DEP. MILITAR NÃO SE APLICA 

64º ENZO GABRIEL COSTA CORREIA  29/12/2012 DEP. MILITAR NÃO SE APLICA 

65º HEITTOR GABRIEL DE OLIVEIRA MACHADO 16/07/2012 DEP. MILITAR NÃO SE APLICA 

66º ISAIAS ROSAS DE SOUZA 02/09/2012 DEP. MILITAR NÃO SE APLICA 

67º ISAAC ROMÃO DE OLIVEIRA MACHADO  16/06/2012 DEP. MILITAR NÃO SE APLICA 

68º JULIA DE SOUZA BARROSO 07/03/2013 DEP. MILITAR NÃO SE APLICA 

69º JOÃO PEDRO MELO CAUASSA  11/01/2013 DEP. MILITAR NÃO SE APLICA 

70º JOÃO EDUARDO GOMES NASCIMENTO 06/03/2013 DEP. MILITAR NÃO SE APLICA 

71º JOAREZ IBERNON DE OLIVEIRA NETO 11/06/2012 DEP. MILITAR NÃO SE APLICA 

72º LUÍS AUGUSTO COSTA BUSSONS VIGA 10/05/2012 DEP. MILITAR NÃO SE APLICA 

73º MARLOS DJALMA FERREIRA PRAXEDES  21/11/2012 DEP. MILITAR NÃO SE APLICA 

74º MARIA EDUARDA FONTES CHAVES 05/07/2012 DEP. MILITAR NÃO SE APLICA 

75º MARIA LUA SILVA DE NASCIMENTO 09/11/2012 DEP. MILITAR NÃO SE APLICA 

76º MARIA ELIZA ALENCAR DE SOUZA 19/03/2013 DEP. MILITAR NÃO SE APLICA 

77º NATHÁLIA FARIAS DA SILVA  10/08/2012 DEP. MILITAR NÃO SE APLICA 

78º PEDRO LUCAS LEITE PINTO 21/10/2012 DEP. MILITAR NÃO SE APLICA 

79º PEDRO LUCAS SANTANA QUEIROZ 25/02/2013 DEP. MILITAR NÃO SE APLICA 

80º PEDRO HENRIQUE FEITOSA DOS SANTOS  01/07/2012 DEP. MILITAR NÃO SE APLICA 

81º PEDRO BEZERRA NETO 18/05/2012 DEP. MILITAR NÃO SE APLICA 

82º WESLEY MIGUEL LUSTOSA DE OLIVEIRA  14/04/2012 DEP. MILITAR NÃO SE APLICA 

83º ALERANDRO GUILHERME BARROS DA SILVA  28/08/2012 PESS. COM DEF. NÃO SE APLICA 

84º ALEXSANDRA ENES DA FONSECA 05/11/2012 PESS. COM DEF. NÃO SE APLICA 

85º ANA VITÓRIA BRITO TAVARES 06/09/2012 PESS. COM DEF. NÃO SE APLICA 

86º FRANCISCA NAISLA DE SOUZA BATISTA  29/01/2013 PESS. COM DEF. NÃO SE APLICA 



ESTADO DO ACRE 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

COLÉGIO MILITAR DOM PEDRO II 

UNIDADE DE CRUZEIRO DO SUL 
  

 

3 
 

87º GUILHERME LUIS OLIVEIRA HERCULANO 14/01/2013 PESS. COM DEF. NÃO SE APLICA 

88º MIGUEL FERREIRA DE BRITO 07/11/2012 PESS. COM DEF. NÃO SE APLICA 

89º VICTOR IAGO DE SENA FIGUEIREDO 10/08/2012 PESS. COM DEF. NÃO SE APLICA 

90º WILIAN GABRIEL FERREIRA MOREIRA  01/10/2012 PESS. COM DEF. NÃO SE APLICA 

 

 

LISTA DE CLASSIFICADOS EM CADASTRO DE RESERVA PARA O 6º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL II  

 RESIDENTE NO ENTORNO  

CLASSIFICAÇÃO NOME 
DATA DE 

NASCIMENTO 
PONTUAÇÃO 

1º RENDSON CAUÃ OLIVEIRA DA SILVA 09/06/2012 13,0 

2º FILIPE RUFINO RAMOS DE SOUZA 21/12/2012 13,0 

3º HUGO DE SOUZA TAVEIRA 30/05/2012 12,0 

4º EVERTON JUNIOR SOUZA DE JESUS 06/12/2012 12,0 

5º CINDY MIRELA FERREIRA FERNANDES 06/11/2012 12,0 

6º MARIA LORENA MONTEIRO DOS SANTOS 07/09/2012 12,0 

7º EVILIN KELY SILVA DE SOUZA 27/04/2012 11,0 

8º GUILHERME ROSAS MARTINS 10/04/2012 11,0 

10º NATHAN HUGO DA SILVA QUEIROZ 19/02/2013 11,0 

11º ANA FLAVIA SILVA DE SOUZA 03/07/2012 10,0 

 

LISTA DE CLASSIFICADOS EM CADASTRO DE RESERVA PARA O 6º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL II 

RESIDENTE NA REGIONAL DO JURUÁ 

CLASSIFICAÇÃO NOME 
DATA DE 

NASCIMENTO 
PONTUAÇÃO 

1º MARIA ISABEL DA COSTA SILVA 06/07/2012 12,0 

2º BYANCCA VICTORIA DIAS SOUZA 25/08/2012 12,0 

3º GUILHERME ROGÉRIO DA SILVA 19/12/2012 12,0 

4º GUILHERME MENEZES FERREIRA 27/07/2012 12,0 

5º WISSEN ARIEL ALMEIDA COSTA 23/12/2012 12,0 

6º LAURENCE HUAMANI ÁLVAREZ JUNIOR 17/04/2013 12,0 

7º ICARO LUCAS MOURA PACHECO 30/06/2012 12,0 

8º HELOYSE BARRETO TAUMATURGO 02/01/2013 10,0 

 

      Cruzeiro do Sul, Acre - 22 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

HELDER FREIRE DA SILVA  

Presidente 

 

 

STEPHANIE MATOS DE SOUZA 

1ª Secretária 

 

 

 

FRANQUILI SILVA SALDANHA DE MELO 

2º Secretário  
 


